
 

 

Státní okresní archiv Cheb 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rodinný archiv Stanků 

 

 

1840–1944  

 
Inventář 

 

 

 

 

 

 

 

 

EL NAD č.: 10  
 

 

AP č.: 1582 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PhDr. Jana Kolouchová 

 

 

Cheb 2016 

 

 



2 

 

Obsah 

 

Úvod: 

I. Vývoj původce archiválií 3 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu  4 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 5 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 7 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení archivní pomůcky 8 

Seznam použitých pramenů a literatury 9 

Přílohy: 

Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 

Příloha č. 2: Pořádací schéma archivního fondu 

10 

11 

Inventární seznam 12 

   

 

 

  



3 

 

I. Vývoj původce archiválií 

 

 Adolf Stanka se narodil 18. června 1828 na severozápadě Čech v malém městě 

Vroutek.
1
  

 Do Chebu přišel jako zaměstnanec jednoho z místních obchodů, ale brzy se 

osamostatnil. Dobré jméno podniku i jeho samotného si vysloužilo důvěru spoluobčanů, kteří 

jej zvolili do obecního výboru. Kolegové z předsednictva jej jmenovali členem a následně 

prezidentem obchodní komory. Po odchodu z této funkce v osmdesátých letech 19. století se 

stal korespondenčním pracovníkem.  

 V rámci politické kariéry zastával nejprve post v městské radě, pak i post starosty 

města. Mimo to byl činný také jako přísedící obchodního soudu, kontrolor rakousko-uherské 

banky, člen ředitelství chebské spořitelny a předseda správního výboru zdejšího pivovaru.
2
 

Roku 1893 obdržel Řád Františka Josefa.
3
   

 Úspěchy profesního a veřejného života byly doprovázeny také šťastnými rodinnými 

událostmi. Po svatbě s Rosinou Krämling 10. července 1860
4
 se manželům postupně 

narodily dvě děti – dcera Berta Margarethe (* 29. dubna 1862)
5
 a syn Johann Adolf Karl  

(* 6. ledna 1864).
6
 

  Adolf Stanka zemřel ve věku nedožitých 80 let, dne 20. listopadu 1907.
7
  

 Jeho syn Johann, nebo spíše Hans Stanka, se stejně jako on neodmyslitelně zapsal  

do dějin města Chebu. Gymnaziální léta (1875–1882) prožil v rodném městě. Po získání 

doktorského titulu v oboru práva roku 1887 se stal státním zástupcem a císařským radou. 

V letech 1886–1892 zastával funkci starosty. 

 V té době se také 22. října 1889 oženil s Herminou Rosinou Pohl.
8
 Z manželství 

vzešli tři synové – Rudolf Adolf Anton (* 25. července 1892),
9
 Otto Thomas Hans  

(* 22. dubna 1894)
10

 a Hans Gustav (* 5. prosince 1897).
11

 Rodina bydlela ve Šlikově ulici 

(dříve Schlickstrasse) č. p. 11/8. 

                                                 
1
 Státní oblastní archiv v Litoměřicích, Sbírka matrik, Farní úřad Vroutek, sign. L184/4, fol. 53. 

2
 Egerer Zeitung (dále jen EZ) 136, ze dne 21. listopadu 1907, s. 3, 10. 

3
 WEINMANN, Josef. Egerländer Biografisches Lexikon mit ausgewählten Personen aus dem ehemaligen Reg.-

Bez. Eger I. Bayreuth : Verlagsgesellschaft m.b.H., 1987, s. 216. 
4
 Státní oblastní archiv v Plzni (dále jen SOA) v Plzni, Sbírka matrik, Cheb – sv. Mikuláš 63, fol. 23. 

5
 TAMTÉŽ, sv. Mikuláš 21, fol. 48.  

6
 TAMTÉŽ, fol. 115.  

7
 TAMTÉŽ, sv. Mikuláš 161, fol. 160.  

8
 TAMTÉŽ, sv. Mikuláš 153. 

9
 TAMTÉŽ, sv. Mikuláš 103, fol. 120. 

10
 TAMTÉŽ, fol. 236. 

11
 TAMTÉŽ, sv. Mikuláš 104, fol. 82. 



4 

 

 V roce 1896 byl jmenován požárním ředitelem. Počátek devadesátých let 19. století 

s sebou přinesl požadavky na technické obnovení a celkové zdokonalení hasičství  

a záchranářství všeobecně. Dr. Hans Stanka vtiskl místnímu sboru moderní podobu.  

V prvé řadě zajistil zvýšení efektivity stávajícího vybavení. Roku 1899 pořídil druhou 

pomocnou plachtu na spouštění a také jednu další záchrannou. Po překonání značných obtíží 

obstaral roku 1902 elektrické poplachové zařízení s osmi linkami, které spojil s pouličními 

telefony, které sloužily v případě ohlášení požáru či nehody. Definitivně tak překonaly 

dřívější zastaralý systém, a tím dovolily dalekosáhlou pohotovost. V roce 1905 byla pořízena 

parní stříkačka značky Kernreuter z Vídně, o dva roky později Drängrův záchranný přístroj, 

1908 přibyl ke stávajícímu mechanickému balančnímu žebříku nový otočný a výsuvný (Braun 

Norimberk) a roku 1912 byl zakoupen kyslíkový a dýchací přístroj „Pulmotor,“ což byl křísící 

přístroj, který sloužil k nucené ventilaci plic při poruchách dýchání.  

Po 26 letech činnosti v pozici požárního ředitele Dr. Hans Stanka odstoupil a působil 

pouze na místě prezidenta Německého zemského spolku hasičství a záchranářství v Čechách 

(Deutscher Landesverband für Feuerwehr- und Rettungswesen). Jelikož měl vždy na chebský 

sbor vysoké nároky a dovedl jej v podstatě na profesionální úroveň, byl jednomyslně přijat  

za čestného požárního ředitele. Již roku 1906 mu městská rada propůjčila měšťanské právo 

osvobozené od poplatků jako projev svého uznání za vykonanou službu. V děkovném listu 

z roku 1922 se nachází věta, která předčila všechna další vyznamenání: „Jméno Dr. Hans 

Stanka je pevně spjato s čestnou listinou historie města Chebu.“
12

 

  Dr. Hans Stanka zemřel 20. července 1936 ve věku 73 let.
13

  

 

 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 

 

Písemnosti archivního fondu Rodinný archiv Stanků byly nalezeny bez záznamu  

o převzetí. Oficiálně byly v SOkA Cheb zaevidovány 23. dubna 1993 pod přírůstkovým 

číslem 689. 

O stavu písemností před převzetím do archivu nelze zjistit žádné konkrétní informace. 

 

                                                 
12

 Blíže SCHWARTLING, Adam. Sechzig Jahre freiw. Feuerwehr Eger. Egerer Jahrbuch, 1924, roč. 54, s. 118–

128 a Festschrift anläslich des 70. jährigen Bestandes der Freiwiligen Feuerwehr Eger. Eger : Freiwillige 

Feuerwehr Eger, 1934, s. 12–15. 
13

 EZ 165, ze dne 21. července 1936, s. 5; EZ 168, ze dne 24. července 1936, s. 5 a Karlsbader Badeblatt 171,  

ze dne 24. července 1936, s. 5. 



5 

 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 

 

Archivní fond Rodinný archiv Stanků je torzovitého charakteru a obsahuje archiválie 

z let 1840–1944.  

Před zpracováním prošel archivní fond o rozsahu šesti úředních knih, dvou kartonů  

a jednoho fotoalba následujícím vývojem: 

1) V SOkA Cheb se nacházelo devět knih z let 1827–1935 a dva kartony obsahující 

podle inventárního soupisu vypracovaného v roce 1959 Jaroslavem Slavíkem materiály z let 

1845–1936. V roce 1992 revidovaly fond archivářky Marie Bortelová a Dana Václavů  

a původní inventární soupis byl přepsán ve formě inventáře. 

Jednalo se však pouze o jednoduchý soupis knih a obsahu kartonů – majetkové 

záležitosti rodiny, čestná uznání, lékařské zprávy, korespondence, výstřižky z novin, 

fotografie a štoček. 

2) 25. května 2001 došlo během generální inventury ke změně ve skladbě evidenčních 

jednotek na osm úředních knih, dva kartony a jedno fotoalbum. Současně bylo zjištěno,  

že dvě úřední knihy chybí. Jednalo se o původní inv. č. 2 Hans Stanka – čestný diplom města 

Chebu, 1935 a inv. č. 3 Adolf Stanka – čestné uznání, Benátky, březen 1935. Tato ztráta byla 

potvrzena i během generální inventury v roce 2013. 

Původní inventární soupis i jeho revidovaná verze vykazovaly četné nepřesnosti. 

Reflektovaly pouze 16 inventárních čísel bez přesného časového vymezení a jejich 

pojmenování neodpovídalo skutečnému obsahu archiválií. Z výše uvedených důvodů bylo 

tedy roku 2014 přistoupeno k novému zpracování. 

Během zpracování archivního fondu Stanka Hans, JUDr. (EL NAD 10) bylo zjištěno, 

že se zde nacházejí písemnosti i dalších rodinných příslušníků. Z uvedeného důvodu došlo  

na základě úředního záznamu č. 26/2015 ze dne 20. listopadu 2015, č. j. SOAP/020-

0914/2015 k přejmenovaní archivního fondu na Rodinný archiv Stanků. 

Při zpracování byla zohledněna stávající literatura k pořádání osobních fondů. 

Archivní fond je tvořen pěti skupinami podle jednotlivých původců písemností, které jsou 

dále tematicky roztříděny podle Pracovního schématu pro pořádání osobních pozůstalostí 

(Interní směrnice ÚA ČSAV z 26. února 1980). Dále byl použit Metodický pokyn ředitele 

SOA v Plzni pro zpracování archiválií a tvorbu archivních pomůcek z 12. března 2010,  

č. j. SOAP/006-0767/2010 včetně dodatku platného od 15. července 2014, č. j. SOAP/006-

1300/2014 a současně byla zohledněna Základní pravidla pro zpracování archiválií kolektivu 

pracovníků pod vedením Michala Wannera z roku 2012. Přestože bylo použito obecně vžité 



6 

 

pořádací schéma, u osobních fondů je nezbytně nutné posuzovat každý celek individuálně  

a respektovat rozmanitost dochovaných archiválií. 

Díky evidenci samotných původců archivního fondu byly archiválie seřazeny 

chronologicky. Nicméně u některých inventárních čísel nebylo možné určit přesné datum 

vzniku, a proto je vždy uvedeno pouze přibližné datování. Konkrétně se jedná o inv. č. 71  

a 79–81. Souhrnně lze říci, že se přibližná datace objevuje v ilustračním materiálu Hanse 

Stanky a ve skupině širšího příbuzenstva. Časové ohraničení vzniku štočku s portrétem  

(inv. č. 71) bylo stanoveno mezi léty 1908–1936. Spodní hranice byla určena na základě 

vyobrazení s Řádem Františka Josefa, který Hans Stanka obdržel právě v roce 1908. Nicméně 

portrét mohl vzniknout kdykoliv do jeho smrti. V případě pěti fotografií blíže neurčených 

osob (inv. č. 79), diapozitivu tří mužů v kočáře (inv. č. 80) a čtyř fotografických desek 

k historii rodiny Stanka (inv. č. 81) byla datace určena roky 1880 a 1944, jelikož žádné bližší 

stanovení nebylo možné. 

Při zpracování archivního fondu Rodinný archiv Stanků (EL NAD 10) bylo zjištěno, 

že se zde nacházejí písemnosti jiného původce. V rámci vnitřních změn byl přeřazen rukopis 

do stávajícího archivního fondu: 

- Sbírka starých rukopisů (EL NAD 1407), Úřední záznam č. 130/2014 ze dne  

31. července 2014, č. j. SOAP/020-0747/2014. Jednalo se o jeden rukopis (0,03 bm) – 

Dr. Johann Jacobi Lorenz, Notationes et elaborationes, 1856–1859.  

Při zpracování nebyly vyřazeny žádné jednotliviny nearchivní povahy. Původní rozsah 

archivního fondu EL NAD 10 byl 0,45 bm. Po zpracování měří archivní fond Rodinný archiv 

Stanků 0,55 bm. Nárůst 0,1 bm byl způsoben přemanipulováním archivního materiálu  

a řádným uložením. Původní evidenční jednotky byly upřesněny na dvě úřední knihy,  

dva kartony, jeden fascikl, jeden technický výkres, dvě kresby, 123 fotografií na papírové 

podložce, pět fotografických desek, jedno fotoalbum, dva tisky a jeden štoček. Kvůli 

charakteru pořádání archivního fondu je většina evidenčních jednotek řazena za sebou podle 

inventárního seznamu. Z uvedeného důvodu jsou ukn 1, tvy 1, kre 1–2, fsn 1–4 a tip 1–2 

uloženy v kar 1 a fsn 5–81 a 89–123, fsd 1–5 a sto 1 v kar 2. Mimo kartony je uložena ukn 2, 

fal 1 a fas 1. Ve fasciklu se nacházejí i fsn 82–88. Z 16 položek vzniklo novým uspořádáním 

83 inventárních čísel.    

Archiválie vztahující se k osobám původců fondu či přímo od původců fondu byly 

nalezeny i v jiných archivních fondech:  

- Archiv města Cheb (EL NAD 1)  

- inv. č. 4914, Dr. Stanka – Stiftg. Rechnung, 1910–1919 



7 

 

- inv. č. 5342, Dr. Stanka – Schulstiftung: Rechnungsbuch, 1910–1920  

- kar 1550, fas 401 Stiftungen: Kais. Rat Adolf u. Rosina Stanka Stiftung für 

bedürtige Gewerbsleute, 1903–1935   

- Dobrovolní hasiči Cheb (EL NAD 8) 

- kar 16, inv. č. 121, JUDr. Stanka: různé opisy pojednávající o protipožární 

ochraně, s.d. 

- kar 16, inv. č. 122–124, JUDr. Stanka, korespondence požárníků, 1904–

1921   

- kar 17, inv. č. 125–134, JUDr. Stanka, korespondence požárníků, 1922–

1936   

- Severočeská akciová důvěrnická společnost, pobočka Cheb (EL NAD 46) 

- kar 32, inv. č. 132, Adolf Stanka, Kolonialwaren- Grosshandlung, Cheb, 

1941–1945  

Vyjma výše jmenovaných není známo, že by se archiválie nacházely v jiných fondech, 

archivech či institucích. 

Po jazykové stránce je archivní fond převážně německý, nicméně se zde objevuje  

i čeština. Vandrovní kniha (inv. č. 1) byla předtištěna v českém i německém jazyce. Dále se 

ve fondu vyskytuje latina – inv. č. 39 – Univerzitní doktorský diplom. Fyzický stav téměř 

všech archiválií je dobrý, výjimku představují pouze inv. č. 55 – Almanach nositelů řádu  

a inv. č. 56 – Stanovy řádu. Desky těchto tisků jsou poškozeny plísní. Poničeno roztržením je 

také čestné uznání ředitelství Rakousko–Uherské banky ve Vídni z roku 1900 (inv. č. 20). 

  

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 

 

Archiválie vztahující se k osobám původců fondu lze hodnotit jako celkem bohatý 

informační pramen. Inventarizovaný archivní fond obsahuje dokumenty dokládající jejich 

pracovní a veřejné působení, ale také archiválie osobní povahy. Zásadní v tomto ohledu jsou 

čestná uznání a diplomy Adolfa Stanky (inv. č. 5–23) a Hanse Stanky (inv. č. 40–53). Díky 

nim bude možné rozkrýt síť formálních vztahů obou mužů a jejich společenské působení.  

S tím přímo souvisí také písemnosti vzniklé z veřejné činnosti. Otec i syn se 

neodmyslitelně zapsali do dějin města Chebu. Jako doklad poslouží i dokumenty kapitána 

dobrovolných hasičů (inv. č. 64–68) a velkoobchodníka (inv. č. 29), které po doplnění 



8 

 

korespondence (inv. č. 24–28) napomůže k rekonstrukci komunikační sítě obchodních 

partnerů, přátel a známých. 

V budoucnu lze předpokládat zájem o ilustrační materiál. Portrétní fotografie a kresby 

(inv. č. 30–33, 35–36, 69–71 a 79–80) jednotlivých členů rodiny a širšího příbuzenstva by 

mohly být využity při sestavování biografií. 

K hlubšímu studiu osobností původců archivního fondu a jejich veřejné činnosti bude 

potřeba využít i archiválie uložené v dalších archivních fondech. Pro získání komplexního 

pohledu na problematiku by bylo zapotřebí nahlédnout také do fondu Archiv města Cheb  

(EL NAD 1) a Dobrovolní hasiči Cheb (EL NAD 8).   

 

 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

 

Ve Státním okresním archivu Cheb archivní fond Rodinný archiv Stanků v květnu 

2014 uspořádala a archivní pomůcku v červenci 2014 a listopadu 2015 sestavila Jana 

Kolouchová. 

 

 

Cheb, 13. září 2016                          PhDr. Jana Kolouchová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

Seznam použitých pramenů a literatury 

 

Prameny 

SOA v Plzni, Sbírka matrik, Cheb – sv. Mikuláš 21, 63, 103, 104, 153 a 161. 

SOA v Litoměřicích, Sbírka matrik, Farní úřad Vroutek, sign. L184/4, fol. 53. 

SOkA Cheb, fond Archiv města Cheb, EL NAD 1. 

SOkA Cheb, fond Dobrovolní hasiči Cheb, EL NAD 8. 

SOkA Cheb, fond Státní okresní archiv Cheb, EL NAD 531. 

 

Egerer Zeitung 136, ze dne 21. listopadu 1907, s. 3 a 10. 

Egerer Zeitung 165, ze dne 21. července 1936, s. 5.  

Egerer Zeitung 168, ze dne 24. července 1936, s. 5.  

Karlsbader Badeblatt 171, ze dne 24. července 1936, s. 5. 

 

Literatura 

BOHÁČ, Antonín. Písemné pozůstalosti v archivech. Archivní časopis, č. 23, 1973, s. 185–

206.  

EDEREROVÁ, Radka – PODANÝ, Václav. K problematice osobních archivních fondů.  

Sborník archivních prací, 1984, č. 34, s. 310–350.  

Festschrift anläslich des 70. jährigen Bestandes der Freiwiligen Feuerwehr Eger. Eger : 

Freiwilige Feuerwehr, 1934. 

HANZAL, Josef. Moderní osobní a rodinné archivy. Slovenská archivistika, 1975, č. 10,   

s. 67–82.  

Interní směrnice ÚA ČSAV, ze dne 26. února 1980. 

LEVORA, Jan. K otázce hodnocení a třídění písemných pozůstalostí. Archivní zprávy 

ČSAV, 1972/3, s. 20–38.  

SCHWARTLING, Adam. Sechzig Jahre freiw. Feuerwehr Eger. Egerer Jahrbuch, 1924, roč. 

54, s. 118–128. 

WANNER, Michal a kol. Základní pravidla pro zpracování archiválií. Praha : Odbor 

archivní správy a spisové služby Ministerstva vnitra, 2012.  

WEINMANN, Josef. Egerländer Biografisches Lexikon mit ausgewählten Personen  

aus dem ehemaligen Reg.-Bez. Eger II. Bayreuth : Verlagsgesellschaft m.b.H., 1987. 

WURMOVÁ, Milada. Inventarizace a katalogizace písemných pozůstalostí ve státních 

archivech. Archivní časopis, 1973, č. 23, s. 206–212. 

TÁŽ. Z problematiky písemných pozůstalostí. Archivní časopis, 1959, č. 9, s. 14–24.   

 



10 

 

Příloha č. 1 

 

Seznam použitých zkratek 

 

AP archivní pomůcka 

bm běžný metr 

č. číslo 

č. j. číslo jednací 

EL NAD evidenční list Národního archivního dědictví 

evid. jedn. evidenční jednotka 

inv. č. inventární číslo 

fal fotoalba 

fas fascikly 

fol. folio 

fsd fotografické desky 

fsn fotografie na papírové podložce 

kar kartony 

kre kresby 

roč. ročník 

s. strana 

sign. signatura 

SOA Státní oblastní archiv 

SOkA Státní okresní archiv 

sto štočky 

tip tisky po roce 1800 

tvy technické výkresy 

ÚA ČSAV Ústřední archiv Československé akademie věd 

ukn úřední knihy 

 

 

 

 

 

 



11 

 

Příloha č. 2 

 

Pořádací schéma archivního fondu 

  

 A. ADOLF STANKA       inv. č. 

I. ŽIVOTOPISNÝ MATERIÁL       1–23  

II. KORESPONDENCE      24–25  

III. VEŘEJNÁ ČINNOST      

Velkoobchodník            29  

IV. ILUSTRAČNÍ MATERIÁL     30–33  

B. ROSINA STANKA 

I. KORESPONDECE             34 

II. ILUSTRAČNÍ MATERIÁL     35–38 

C. HANS STANKA   

I. ŽIVOTOPISNÝ MATERIÁL 

  a) osobní doklady      39–58 

  b) majetkové záležitosti     59–61 

II. KORESPONDENCE      62–63    

III. VEŘEJNÁ ČINNOST 

  Kapitán dobrovolných hasičů     64–68 

IV. ILUSTRAČNÍ MATERIÁL     69–75 

D. HERMINE STANKA 

I. ŽIVOTOPISNÝ MATERIÁL           76 

II. KORESPONDENCE            77 

III. ILUSTRAČNÍ MATERIÁL           78 

E. ŠIRŠÍ PŘÍBUZENSTVO      79–83    

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inventární seznam 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

Inv.  

č. 

Obsah  Časový rozsah Evid. 

jedn. č. 

    
A. ADOLF STANKA 

    

I. ŽIVOTOPISNÝ MATERIÁL 
    

1 Vandrovní kniha 1840–1848  kar 1 

    

2 Výuční list 1845 fas 1 

    

3 Osvědčení o vykonání praxe 1847–1858 kar 1 

    

4 Získání měšťanského práva 1860 fas 1 

    

 Čestná uznání a diplomy    

5 Der Egerer landwirthschaftliche Verein, Eger/ Cheb 

(Chebský zemědělský spolek) 

1871 fas 1 

    

6 Der Militär- Veteranen- Verein in Eger, Eger/ Cheb 

(Spolek válečných veteránů v Chebu) 

1874–1882 fas 1 

    

7 Der II. Militair- Veteranen- Verein, Eger/ Cheb 

(II. spolek válečných veteránů) 

1879 fas 1 

    

8 Die freiwillige Feuerwehr Königsberg, Königsberg/ 

Kynšperk nad Ohří (Dobrovolní hasiči Kynšperk nad 

Ohří) 

1880 fas 1 

    

9 Gewerbe- und Landwirthschaftliche Ausstellung in 

Eger, Eger/ Cheb (Živnostensko- zemědělská výstava 

v Chebu) 

1881 fas 1 

    

10 Schützencorps den kgl. Stadt Eger, Eger/ Cheb 

(Ochranné sbory královského města Chebu) 

1881 fas 1 

    

11 Das freiwillige Rettungskorps, Eger/ Cheb 

(Dobrovolný záchranný sbor) 

1883 fas 1 

    

12 Der II. Kranken- Unterstützungs- Verein in Eger, 

Eger/ Cheb (II. spolek podpory v nemoci v Chebu)  

1884 fas 1 

    

13 Der I. allgemeine Kranken- Unterstützungs- Verein 

in Eger, Eger/ Cheb (I. všeobecný spolek podpory  

v nemoci v Chebu) 

1885 fas 1 

    

14 Der Egerer Holzschützenverein, Eger/ Cheb (Chebský 

spolek na ochranu dřevin) 

1887 fas 1 

 

1887 fas 1 

    

    



14 

 

Inv.  

č. 

Obsah  Časový rozsah Evid. 

jedn. č. 

    
15 Egerer Lehrerverein, Eger/ Cheb (Chebský učitelský 

spolek) 

1888 fas 1 

    

16 Turnverein Eger, Eger/ Cheb (Tělovýchovný spolek 

Cheb) 

1888 fas 1 

    

17 Der erste Allgemeine Unterstützungs- Verein, Brüx/ 

Brno (První všeobecný podporující spolek) 

1897 fas 1 

    

18 Egerer Männergesangverein, Eger/ Cheb (Chebský 

mužský pěvecký spolek) 

1898–1904 fas 1 

    

19 Der Anpflanzungs- und Verschönerungs- Verein in 

Eger, Eger/ Cheb (Zvelebovací a zkrášlovací spolek 

v Chebu) 

1900 fas 1 

    

20 Der Männergesang- Verein „Egerer Liedertafel,“ 

Eger/ Cheb (Mužský pěvecký spolek „Egerer 

Liedertafel“) 

1900 fas 1 

    

21 Die Oesterreichisch- ungarischen Bank in Wien, 

Wien/ Vídeň, Rakousko (Rakousko-uherská banka  

ve Vídni) 

1900 fas 1 

    

22 Gartenbauverein für Eger und Umgebung, Eger/ 

Cheb (Zahradnický spolek pro Cheb a okolí) 

1903 fas 1 

    

23 Jmenování členem chebského obecního výboru  1892 kar 1 

    

    

II. KORESPONDENCE 

    

24 Koncepty a kopie odeslaných dopisů 1874–1886  kar 1 

    

25 Došlá korespondence 1879–1902  kar 1 

    

26 Kniha kopií odeslaných dopisů s evidencí  

(Copier- Buch) 

1880–1893  ukn 1 

    

27 Rodinná korespondence 1883–1891 kar 1 

    

28 Blahopřání k svátku 1898 kar 1 

    

    

    

    

    



15 

 

Inv.  

č. 

Obsah  Časový rozsah Evid. 

jedn. č. 

    
III. VEŘEJNÁ ČINNOST 

    

 Velkoobchodník   

29 Kniha účetních příjmů 

(Inventar- Buch Nr. 1)  

1858–1869  ukn 2 

    

    

IV. ILUSTRAČNÍ MATERIÁL  

    

30 Portrétní fotografie Adolfa Stanky 1889 fsn 1 

    

31 Fotografie Adolfa Stanky s Řádem Františka Josefa 1893 fsn 2 

    

32 Portrét Adolfa Stanky 1893  kre 1 

    

33 Pohřeb Adolfa Stanky 1908 fsn 3 

    

    

    

B. ROSINA STANKA 

    

I. KORESPONDENCE 

    

34 Rodinná korespondence 1882–1891  kar 1 

    

    

II. ILUSTRAČNÍ MATERIÁL 

    

35 Portrétní fotografie Rosiny Stankové 1893 fsn 4 

    

36 Portrét Rosiny Stankové 1893 kre 2 

    

37 Oznámení o úmrtí 1893 kar 1 

    

38 Návrh rodinné hrobky 1893 tvy 1 

    

    

    

C. HANS STANKA 

    

I. ŽIVOTOPISNÝ MATERIÁL 

    
a) osobní doklady 

    

39 Univerzitní doktorský diplom  1887 fas 1 

    

    



16 

 

Inv.  

č. 

Obsah  Časový rozsah Evid. 

jedn. č. 

    
 Čestná uznání a diplomy    

40 Der Gartenbauverein für Eger und Umgebung, Eger/ 

Cheb (Zahradnický spolek pro Cheb a okolí) 

1901 fas 1 

    

41 Der II. Militär Veteranen- Verein in Eger, Eger/ 

Cheb (II. spolek válečných veteránů v Chebu) 

1903 fas 1 

    

42 Der Gemeindeausschuss der Stadt Eger, Eger/ Cheb 

(Obecní výbor města Chebu) 

1906 fas 1 

    

43 Die Front in Eisen, Wien/ Vídeň, Rakousko 

(Linie v železe)  

1916 fas 1 

    

44 Der Landesfeuerwehrausschuss des 

Braunschweigischen Landesfeuerwehrverbandes, 

Braunschweig/ Brunšvik, Německo (Výbor zemských 

hasičů brunšvického spolku zemských hasičů)   

1920 fas 1 

    

45 Württ. Landes- Feuerwehr- Verband, Württemberg, 

Německo (Württemberský zemský spolek hasičů) 

1929 fas 1 

    

46 Der Hauptausschuss des Fachverbandes der 

österreichischen Werksfeuerwehren, Wien/ Vídeň, 

Rakousko (Hlavní výbor odborných spolků 

rakouských hasičů) 

1930 fas 1 

    

47 Nassanischer Feuerwehr- Verband, Wiesbaden-

Biebrich, Německo (Nassanský spolek hasičů) 

1931 fas 1 

    

48 Saazer Feuerwehr- Bezirks- Verband, Saaz/ Žatec 

(Žatecký okresní spolek hasičů) 

1931 fas 1 

    

49 Badischer Landesfeuerwehr- Verband, Heidelberg, 

Německo (Bádenský zemský spolek hasičů) 

1932 fas 1 

    

50 Der Deutsche Alpenverein Eger und Egerland, Eger/ 

Cheb (Německý alpský spolek Cheb a Chebsko)  

1932 fas 1 

    

51 Der freiwillige Feuerwehr- Verein in Grafengrün, 

Grafengrün/ Háj (Spolek dobrovolných hasičů 

v Háji) 

1935 fas 1 

    

52 Der Reichs- und Preussische Minister des Innern, 

Berlin/ Berlín, Německo (Říšský a pruský ministr 

vnitra) 

1935 fas 1 

    

    



17 

 

Inv.  

č. 

Obsah  Časový rozsah Evid. 

jedn. č. 

    
53 Der Turnverein Eger, Eger/ Cheb (Tělovýchovný 

spolek Cheb) 

1937 fas 1 

    

 Řád Františka Josefa   

54 Jmenování rytířem řádu 1908 fas 1 

    

55 Almanach nositelů řádu  1908 tip 1 

    

56 Stanovy řádu 1908 tip 2 

    

57 Průkaz člena švýcarského spolku cyklistů (Schweiz. 

Radfahrer- Bund) 

1909 kar 2 

    

58 Lékařské záznamy 

(mj. 3 rentgenové snímky a 1 fotografie) 

1936 fas 1 

    

    

b) majetkové záležitosti 

    

59 Učňovské smlouvy a praxe v rodinné firmě 1917–1929 kar 2 

    

60 Předání rodinné firmy synovi Ottovi 1920 kar 2 

    

61 Poslední vůle a její koncepty 1934–1936  kar 2 

    

    

    

II. KORESPONDENCE 

    

62 Korespondence se soukromými osobami 

(Gschier, Habermann, Keller, Wilhelm) 

1898–1936  kar 2 

    

63 Korespondence s institucemi 

(Württembergischer Landesfeuerwehr- Ausschuss  

a Nassauischer Feuerwehr- Verband) 

1929–1931 kar 2 

    

    

    

III. VEŘEJNÁ ČINNOST 
    

 Kapitán dobrovolných hasičů   

64 Přehlídky a cvičení 1896–1937  fal 1 

    

65 Následky požárů (34 ks) 1923–1933  fsn 5–38  

    

    

    



18 

 

Inv.  

č. 

Obsah  Časový rozsah Evid. 

jedn. č. 

    
66 Technika (7 ks) 1923–1928  fsn 39–45  

    

67 Cvičné akce (36 ks) 1925–1935  fsn 46–81  

    

68 Členové sboru (7 ks)  1928–1929  fsn 82–88  

    

    

IV. ILUSTRAČNÍ MATERIÁL 

    

69 Portrétní fotografie (4 ks) 1882–1936  fsn 89–92  

    

70 Svatební fotografie (1 ks) 1888 fsn 93 

    

71 Štoček s portrétem [1908]–[1936] sto 1 

    

72 Oznámení o úmrtí 1936 kar 2 

    

73 Novinové články o smrti H. Stanky a smutečním 

obřadu 

- Dr. Hans Stanka gestorben, 21. 7. 1936 

- Rechtsanwalt Dr. Hans Stanka gestorben, 21. 7. 1936 

- Die Beisetzung Dr. Stankas, 24. 7. 1936 

- Eine mächtige Trauerkundgebung für JUDr. Hans 

Stanka in Eger, 24. 7. 1936 

1936 kar 2  

    

74 Pohřební slavnost (13 ks) 1936 fsn 94–106  

    

75 Dům Hanse a Rudolfa Stanků před demolicí (7 ks) 1936 fsn 107–113  

    

    

    

D. HERMINE STANKA 

    

I. ŽIVOTOPISNÝ MATERIÁL 

    

76 Vyznamenání Červený kříž druhého stupně 1916 fas 1 

    

    

II. KORESPONDENCE 
    

77 Dopis H. Stankové matce 1891 kar 2 

    

    

III. ILUSTRAČNÍ MATERIÁL 
    

78 Oznámení o úmrtí 1944 kar 2 

    



19 

 

Inv.  

č. 

Obsah  Časový rozsah Evid. 

jedn. č. 

    
E. ŠIRŠÍ PŘÍBUZENSTVO 

    

79 Fotografie blíže neurčených osob (5 ks) [1880]–[1944] fsn 114–118  

    

80 Tři muži v kočáře  [1880]–[1944] fsd 1  

    

81 Historie rodiny Stanka (4 ks) [1880]–[1944] fsd 2–5  

    

82 Rodina Gustava Gschiera (4 ks) 1887–1892  fsn 119–122  

    

83 Portrétní fotografie Stefana Pohla 1891 fsn 123 

    

    

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

 

Název archivní pomůcky: 

 

Rodinný archiv Stanků 

Značka archivního fondu:  RA Stanků - Cheb 

 

 

Časové rozmezí: 

 

1840–1944  

Počet evidenčních jednotek: 

 

140 (2 úřední knihy, 2 kartony, 1 fascikl, 1 technický výkres,  

2 kresby, 123 fotografií na papírové podložce, 5 fotografických 

desek, 1 fotoalbum, 2 tisky po roce 1800 a 1 štoček) 

 

Počet inventárních jednotek: 

 

83 

Rozsah v bm: 

 

0,55  

 

Stav ke dni: 

 

13. 9. 2016 

Zpracovatel archivního  

fondu: 

 

PhDr. Jana Kolouchová 

Zpracovatel archivní 

pomůcky: 

 

PhDr. Jana Kolouchová 

Počet stran: 

 

20 

Počet exemplářů: 5 

 

Schválil: 

 

Mgr. Karel Halla 

dne 13. 9. 2016–čj. SOAP/020-0611/2016   

 


